
Mod. 55 Determina 200034/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n.84/2019 del 1° ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la propria determina a contrarre n. 222/2019, con la quale è stata autorizzata la prosecuzione
a seguito di Trattativa diretta MEPA n. 1164422 – CIG ZD02B3936B del servizio di gestione in
hosting del sito web dell’Autorità e dei relativi servizi professionali e del servizio di cloud
computing per il reindirizzamento di siti internet oscurati a seguito di provvedimenti restrittivi di
tutela del consumatore, in scadenza al 31/12/2019, con ARUBA S.p.A. – P.IVA 01573850516 con
sede legale a Ponte San Pietro (BG) in Via San Clemente n. 53 – ai sensi degli artt. 59, 60 e 63, co.
2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, senza soluzione di continuità e agli stessi patti e
condizioni del contratto in essere (CIG Z5E1FDE68D), per un periodo di 2 mesi a partire dal 1°
gennaio 2020, e comunque fino all’attivazione del nuovo servizio, per un importo complessivo per
2 mesi di euro 2.737,50 Iva esclusa, pari a euro 3.339,75 Iva inclusa, tenuto conto del canone
mensile di euro 1.368,75 - I.V.A. esclusa, pari a euro 1.669,88 - I.V.A. inclusa;

VISTA la nota del 27 febbraio 2020 con cui l’Ufficio Affari Generali e Contratti, tenuto conto di
quanto segnalato dall’Ufficio Servizi Informativi e Ispettivi in ordine alle tempistiche di attivazione
del nuovo servizio, propone di autorizzare la spesa relativa alla prosecuzione del servizio di
gestione in hosting del sito web dell’Autorità e dei relativi servizi professionali e del servizio di
cloud computing per il reindirizzamento di siti internet oscurati a seguito di provvedimenti restrittivi
di tutela del consumatore fino ad un massimo di ulteriori tre mesi, da marzo a maggio 2020, per un



Mod. 55 Determina 200034/ 2020 pag. 2

canone mensile di euro 1.368,75 Iva esclusa, e dunque complessivi euro 4.106,25 - I.V.A. esclusa,
pari a € 5.009,63 - I.V.A. inclusa;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e, precisamente, che:

a seguito di aggiudicazione giusta determina n. 205/2019 il contratto relativo al nuovo servizio
di erogazione, conduzione e assistenza in cloud del sito www.agcm.it e degli altri servizi web
dell’Autorità è stato stipulato tramite piattaforma MEPA in data 08/01/2020;
in considerazione dell’esigenza tecnica segnalata dall’Ufficio Servizi Informativi e Ispettivi
dell’Autorità di procedere alla verifica ed eventuale adeguamento degli applicativi presenti
nell’architettura del portale “agcm.it” è stata disposta la sospensione “fino a tutto il 5 marzo
2020” dei termini di esecuzione del contratto, previsti ai fini della conclusione della fase di
migrazione, “in modo da traslare le date del piano di attivazione presentato da Aruba S.p.A. alla
ripresa dei lavori, una volta completate le verifiche ed effettuati gli adeguamenti necessari come
sopra indicato”;
tenuto conto della sospensione dei termini di esecuzione del nuovo contratto, il servizio in
essere non può terminare il 29 febbraio c.a. e, d'altro canto, il citato Ufficio ha precisato che
sono stati effettuati tutti gli aggiornamenti necessari salvo uno, come ivi specificato, per la
consegna del quale al momento è ipotizzabile un periodo di 3 mesi, anche a causa della nota
emergenza epidemiologica in essere;
stante la natura essenziale dei servizi in parola, di cui va garantita la continuità, e al fine di
consentire il completamento dell’aggiornamento della piattaforma del sito “agcm.it” strumentale
all’avvio del nuovo servizio, tenuto conto che in virtù di quanto previsto nell’ambito della citata
Trattativa diretta sul Mepa Aruba S.p.A. si è impegnata a garantire la prosecuzione dei servizi in
parola, a invarianza di condizioni, “comunque fino alla effettiva attivazione del nuovo servizio”,
si propone di autorizzare la spesa relativa alla prosecuzione dello stesso fino ad un massimo di
ulteriori 3 mesi da marzo a maggio 2020, per un canone mensile di euro 1.368,75 Iva esclusa e,
dunque, complessivi euro 4.106,25 - I.V.A. esclusa;

VISTA, infine, la nota dell’Ufficio Bilancio e Verifica Contabile - Direzione Bilancio e Ragioneria
la quale, relativamente agli aspetti finanziari e contabili, ha attestato che la spesa complessiva di
euro 5.009,63 (IVA inclusa) sarà posta a carico della pertinente sottovoce del bilancio di previsione
dell'Autorità:
Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.707.323 2020 5.009,63

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa relativa alla prosecuzione del
servizio di gestione in hosting del sito web dell’Autorità e dei relativi servizi professionali e del
servizio di cloud computing per il reindirizzamento di siti internet oscurati a seguito di
provvedimenti restrittivi di tutela del consumatore affidato, giusta determina n. 222/2019, ad
Aruba S.p.A. - P.IVA 01573850516, con sede legale a Ponte San Pietro (BG), in Via San



Mod. 55 Determina 200034/ 2020 pag. 3

Clemente n. 53 - a partire da marzo 2020, per un massimo di ulteriori 3 mesi e, comunque, fino
all’attivazione del nuovo servizio, per un canone mensile di euro 1.368,75 Iva esclusa, e dunque
per un importo relativo all’intero trimestre di complessivi euro 4.106,25 - I.V.A. esclusa, pari a
euro 5.009,63 - I.V.A. inclusa;

di autorizzare, pertanto, la relativa spesa complessiva di euro 5.009,63 inclusa IVA, da porsi a
carico della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di cui alla nota DIBRA
citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.707.323 2020 5.009,63

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e Contratti
all'uopo incaricato, mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio.

 Determina  firmata elettronicamente il 28/02/2020  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


